
a
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Jf» мая 2016 года с. Ловозеро №_^-ПЗ

О подготовке и проведении

31-го районного праздника «Саамские игры»

В целях организации подготовки и проведения 31-го районного

праздника «Саамские игры», в рамках реализации мероприятий

муниципальной программы муниципального образования Ловозерский район

«Развитие культуры и сохранение культурного наследия в Ловозерском

районе" на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации

Ловозерского района от 13.11.2013 г. № 738-ПГ,

постановляю:

1. Провести 31-ый районный праздник «Саамские игры» 11 июня 2016
года.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке 31-го

районного праздника «Саамские игры» (Приложение № 1)
3. Утвердить состав рабочих групп по подготовке 31-го районного

праздника «Саамские игры» (Приложение № 2)
4. Утвердить Положение о проведении 31-го районного праздника

«Саамские игры» (Приложение № 3)
5. Утвердить Положение о проведении спортивной программы по

национальным видам спорта (Приложение № 4)
6. Отделу по культуре, делам молодежи и связям с общественностью

администрации Ловозерского района (Меднова Т.В.):

— согласовать с Ловозерским центром ГИМС МЧС России по

Мурманской области (Патрикеевым В.В.) по обеспечению мер

безопасности на водных объектах в районе проведения праздника;

— организовать работу торговых точек и сбор организационного

взноса на празднике;

— опубликовать данное постановление и приложения на сайте

администрации Ловозерского района;

— обеспечить транспортом подготовку и проведение праздника;

— обеспечить контроль за подготовкой и проведением праздника.

7. Отделу по образованию администрации Ловозерского района

(Бабиченко Л.Б.):



— организовать 10 июня 2016 года экологическую акцию на озере

Поповское;

организовать работу грузового транспорта для перевозки оборудования к

празднику;

— по судейству спортивных соревнований.

8. Директору МБУК «Ловозерский районный национальный культурный

центр» (Сечко Т.В.):

— разработать сценарий праздника;

Организовать:

проведение культурно-развлекательных и спортивно-массовых

мероприятий;

— работу выставки - ярмарки «Город мастеров»;

работу по привлечению дополнительных денежных средств от

спонсоров;

—размещение Положения о проведении 31-го районного праздника

«Саамские игры» и всех приложений на сайте МБУК «ЛРНКЦ».

9. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений

района всех форм собственности оказать необходимую организационную,

техническую и финансовую помощь Оргкомитету в подготовке и проведении

мероприятий по программе 31-го традиционного районного праздника

«Саамские игры», для чего:

10. Главам муниципальных образований: сельское поселение Ловозеро

(Курзеневу Н.И.), муниципальное образование городское поселение Ревда

(Агалаковой В.В.) рекомендовать оказать помощь в подготовке праздника и

участии в судействе спортивных соревнований.

11. Директору ГАОУ МО СПО «Северный национальный колледж»

(Иваницкому В.Н.) рекомендовать:

— организовать 3-ой районный конкурс профессионального мастерства

«Резчик» (резьба по дереву кости и рогу) 11 июня 2016 года на озере

Поповское,

оказать помощь:

— в организации площадки на празднике;

— подготовке и проведении спортивных соревнований;

— в предоставлении транспорта по доставке оборудования на праздник;

— по судейству спортивных соревнований.

12. Директору МБУ «ЛЦРДК» (Барудкиной О.А.) рекомендовать:

- оказать помощь в оформлении афиши к празднику;

- принять участие в культурной программе праздника.

14. Руководителю Ловозерского участка Центра ГИМС МЧС России по

Мурманской области (Патракееву В.В.) рекомендовать осуществить общий

надзор за безопасностью и жизнедеятельностью людей на водных объектах, а

также за соблюдением правил безопасности во время праздника.

15. Генеральному директору ООО «Ловозеро - Жилсервис» (Володькину

В.Г.) рекомендовать оказать содействие в подготовке территории, установке и

вывозе контейнеров для мусора в местах проведения праздничных

мероприятий



16. Директору Ловозерского участка № 2 Мончегорского ГУДРСП

(Горчакову И.В.) рекомендовать подготовить автодорогу к месту проведения

праздника.

17. Директору (Живица Т.В.) рекомендовать оказать содействие в

предоставлении инвентаря для уборки территории озера Поповское 10 июня

2016 года.

18. ГОБУЗ Ловозерская центральная районная больница (Цыпышевой

О.Б.) рекомендовать организовать дежурство бригады «Скорой помощи» и

обеспечить оказание экстренной медицинской помощи участникам

соревнований и зрителям.

19. Начальнику отделения полиции по обслуживанию Ловозерского

района межмуниципального отдела МВД России «Оленегорский» (Белову

А.А.) рекомендовать обеспечить соблюдение правопорядка в местах

проведения культурно-массовых мероприятий, регулирование и обеспечение

режима ограничения движения транспортных средств в период проведения

праздника.

20. Муниципальному предприятию «Ловозерский информационный

центр» (Ткачеву В.Н.) широко освещать в средствах массовой информации

подготовку и проведение 31-го районного праздника «Саамские игры».

21. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И. о. Главы администрации ///№fc.№'$4
Ловозерского района ^ Н.Н. Иванова



Приложение № 1
Утверждено

постановлением администрации

Ловозерского района

№ ^£/ -ПЗот«М мая 2016 года

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке

к 31-му районному празднику «Саамские игры»

Иванова Нина Николаевна - Председатель оргкомитета, Заместитель Главы

администрации Ловозерского района

Меднова Татьяна Викторовна Заместитель председателя оргкомитета,

начальник отдела по культуре, делам молодёжи и

связям с общественностью администрации

Ловозерского района

Члены оргкомитета:

Чупрова Надежда Ивановна - Руководитель ГОБУ «Мурманский областной центр

коренных малочисленных народов Севера»

Курзенев Николай Иванович - Глава муниципального образования сельское

поселение Ловозеро

Агалакова Валентина

Витальевна

- Глава муниципального образования городское

поселение Ревда

Бабиченко Любовь

Викторовна

- Начальник отдела по образованию Ловозерского

района

Сечко Татьяна Викторовна - Директор МБУК «Ловозерский районный

национальный культурный центр»

Барудкина Ольга

Анатольевна

- Директор МБУ «Ловозерский центр развития

досуга и культуры»

Ткачев Валерий Николаевич - Директор МП «Ловозерский информационный

центр»

Иваницкий Владимир

Николаевич

— Директор ГАОУ МО НПО «Северный

национальный колледж»

Белов Александр

Александрович

И.о. начальника межмуниципального отделения

полиции по обслуживанию Ловозерского района

отдела МВД России «Оленегорский»

Цыпышева Ольга Борисовна — Главный врач МУЗ «Ловозерская центральная

больница»;

Володькин Владимир

Геннадьевич "

Директор ООО «Ловозеро-Жилсервис»



Патракеев Виталий

Васильевич

- Руководитель Ловозерского участка Центра ГИМС

МЧС России по Мурманской области

Медведева Мария

Гавриловна

Председатель Ловозерского отделения областной

общественной организации «Ассоциация Кольских

саамов»

Яровая Ольга Ивановна

-

Председатель Ловозерского отделения

межрегионального общественного движения

«Изьватас»

Мелентьева Ольга

Григорьевна

Председатель Ловозерского отделения

общественной организации саамов Мурманской

области

Тавказакова

Анастасия Анатольевна

т

Специалист по работе с молодежью МБУ «ЛЦРДК»



Приложение № 2
Утверждено

постановлением администрации

Ловозерского района

№/^-ПЗот^^> мая 2016 года

СОСТАВ

рабочих групп по подготовке

к 31-му районному празднику «Саамские игры»

1. Рабочая группа по информации

Сечко Татьяна Викторовна - Руководитель группы, директор

МБУК «ЛРНКЦ»

Шебут Галина Вениаминовна - Корреспондент МП «ЛИЦ»

Третьякова Юлия Анатольевна - Экономист ГОБУ «МОЦКМНС»

2. Рабочая группа по спортивной программе

Тавказаков Иван Андрианович - Руководитель группы, Главный судья

соревнований

Кобелев Александр Андреевич - Методист МБУК «ЛРНКЦ»

Антонов Владимир Алексеевич - Директор МБОУ ДОД «ДШИ»

Вальтер Вадим Николаевич - Методист МБУ «ЛЦРДК»

Вокуев Василий Николаевич Мастер производственного обучения

ГАОУ МО НПО «Северный

национальный колледж»

3. Рабочая группа по культурной программе

Канева Виктория Павловна Руководитель группы,

художественный руководитель МБУК

«ЛРНКЦ»

Барудкина Ольга Анатольевна - Директор МБУ «ЛЦРДК»

4. Рабочая группа по организационной работе

Меднова Татьяна Викторовна Руководитель группы, начальник

отдела по культуре, делам молодёжи

и связям с общественностью

администрации Ловозерского района

Никифорова Ирина

Вячеславовна

Заведующая административно-

хозяйственным отделом МБУК

«ЛРНКЦ»



Приложение № 3
Утверждено

постановлением администрации

Ловозерского района

№ </№ -ПЗ от ^jff мая 2016 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении 31-го традиционного районного праздника

«Саамские игры»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
- проведение ежегодного традиционного праздника;

- сохранение семейных саамских традиций;

- сохранение и развитие национальных культур саами и других народов Севера;

- популяризация национальных видов спорта;

- привлечение населения к занятиям физической культурой;

- выявлении сильнейших спортсменов.

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

31-ый традиционный районный праздник «Саамские игры» (далее -
Саамские игры) проводится 11 июня 2016 года в селе Ловозеро Мурманская

область (район озера Поповское). Начало в 12.00 часов.

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ПРАЗДНИКА

Общее руководство подготовкой и проведением Саамских игр

осуществляется оргкомитетом (Приложение № 1).
Соревнования по национальным видам спорта проводятся согласно

положению о проведении спортивной программы по национальным видам спорта

(Приложение № 4).
Ответственность за непосредственное проведение соревнований возлагается

на судейскую коллегию, состав которой утверждается главным судьей.

Общее руководство проведением и ответственность за непосредственное

проведение III районного конкурса профессионального мастерства по профессии

«Резчик» (далее - конкурс) возлагается на организатора конкурса -
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Мурманской области «Северный национальный колледж» (далее - ГАПОУ МО

«СНК») - в соответствии с утвержденным администрацией ГАПОУ МО «СНК»

положением конкурса, определяющим статус, цели, задачи, порядок его

проведения и финансирование.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ И КОНКУРСОВ
К участию в спортивных соревнованиях допускаются все желающие жители

Ловозерского района, а также иногородние и иностранные граждане, достигшие

14-летного возраста, признающие правила соревнований и имеющие допуск врача.

Участники, не представившие врачебный документ о допуске к соревнованиям,

оформляют расписку о личной ответственности за состояние своего здоровья,

техническую подготовленность и степень тренированности. Участники



соревнований в возрасте от 14 до 18 лет участвуют в соревнованиях с письменного

согласия родителей или их законных представителей.

К участию в конкурсепрофессионального мастерствапо профессии «Резчик»

(резьба по дереву, кости и рогу) допускаются обучающиеся Государственного

автономного профессионального образовательного учреждения Мурманской

области «Северный национальный колледж»очной формы обучения по профессии

«Резчик», мастера декоративно-прикладного искусства Ловозерского района и

других регионов.

5. ПРОГРАММА ПРАЗДНИКА.

11.00 Начало командных соревнований по саамскому футболу

12.00-14.30 Торжественное открытие праздника «Саамские игры», начало

культурной программы праздника:

- концертная программа (сценическая площадка);

- ярмарка декоративно-прикладного творчества «Город мастеров»;

- коми подворье;

- детская игровая площадка;

- лесная фото-галерея «Мелодия саамской жизни»;

- национальная интерактивная программа (сценическая площадка).

13.00 - 14.00 Работа интерактивных и игровых площадок (площадка праздника).

12.30-14.30 Проведение спортивных соревнований (специально огражденные

площадки):

- бег с палкой по пересеченной местности;

- гребля на весельной лодке;

- метание аркана на рога;

- стрельба из арбалета;

- метание копья на дальность;

- метание копья в цель.

12.30-14.30 III районный конкурс профессионального мастерствапо профессии

«Резчик» (резьба по дереву, кости и рогу) (площадка праздника)

15.30 Торжественное награждение победителей и призеров спортивных

соревнований и конкурса профессионального мастерствапо

профессии «Резчик».Закрытие праздника.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.

Определение победителей и призеров спортивной программы возлагается на

судейскую коллегию. Порядок определения победителей и призеров, награждение

участников осуществляется в соответствии с положением о проведении

спортивной программы по национальным видам спорта (Приложение № 4).
Определение победителей и призеров конкурса «Резчик» возлагается на

организаторов конкурса. Порядок определения победителей конкурса и поощрение

участников осуществляется в соответствии с положением о Ш-м районном

конкурсе профессионального мастерства по профессии «Резчик».



7. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с организацией и проведением Саамских игр

производятся за счет средств муниципальной программы муниципального

образования Ловозерский район «Развитие культуры и сохранение культурного

наследия в Ловозерском районе" на 2014-2016 годы, организационных взносов,

средств партнеров и спонсоров мероприятия. Финансовое обеспечение

конкурса «Резчиков» осуществляется в соответствии с утвержденным положением

о Ш-м районном конкурсе профессионального мастерства по профессии «Резчик»,

утвержденным администрациейГАПОУ МО «СНК».

8.ПОРЯДОК ОПЛАТЫ И СБОРА ОРГАНИЗАЦИОННЫХВЗНОСОВ И

ОФОРМЛЕНИЕТОРГОВОГО МЕСТА.

Оргкомитетом установлен организационный взнос:

• для юридических лиц и физических лиц (индивидуальные

предприниматели), осуществляющих торговлю шашлыками, собственной

продукцией предприятия, продуктами питания на территории проведения

праздника - в размере 4 000 рублей (в расчете 3 точек торговлей

шашлыками);

• для организаторов развлекательных игровых площадок (аттракционы,

карусели, батуты, электромобили и пр.) - в размере 1000 рублей;

• для мастеров декоративно-прикладного творчества и других лиц,

осуществляющих торговлю каменными изделиями, бижутерией, сувениров

(поделок) за одно торговое место - в размере 300 рублей.

Сбор организационных взносов будет производиться назначенными

ответственными лицами (при предоставлении удостоверения) в период подготовки

и в течение всего праздника.

Оргкомитет рекомендует участникам, осуществляющим торговлю на

территории проведения Саамских игр, оформить места торговли в национальном

стиле, отражающем характер мероприятия.

9. ПОДАЧА ЗАЯВОК ДЛЯ УЧАСТИЯ

9.1.Предварительные заявки на участие в спортивных соревнованиях

праздника «Саамские игры» подаются в Отдел по культуре, делам молодежи и

связям с общественностью администрации Ловозерского района по адресу: село

Ловозеро, ул. Советская, д.Ю, а также по телефону (81538) 40105 и электронной

почте otdelkulturv lov@mail.ru(c пометкой «Саамскиеигры»).

9.2. Именные заявки на участие в соревнованиях по национальным видам

спортав личном зачете подаются в день проведения соревнований в судейскую

коллегию до 12.30 часов (место размещения судейской коллегии на празднике

будет обозначено информационной табличкой).

9.3. Командные заявки на участие в соревнованиях по саамскому футболу

подаются главному судье соревнований не позднее 01 июня 2016 года в

электронном виде по адресам: otdelkulturv lov@mail.ru, lovozero-tic@mail.ru (с

пометкой «Саамский футбол»).

Форму заявки можно скачать в электронном виде на сайте МБУК

<^PHK^www.lovozerocentre.ru.
9.4. Заявки на участие в концертной программе праздника подаются в МБУК

«Ловозерский районный национальный культурный центр», по адресу: с. Ловозеро,



ул. Советская, дом 8, а также по телефону (81538)40363 и электронной почте

lovozero-tic@mail.ru (с пометкой для Сапельниковой Т.Н.) до 01 июня 2016 года.

9.5. Заявки на участие в выставке - ярмарке «Город мастеров» подаются в

МБУК «Ловозерский районный национальный культурный центр», по адресу: с.

Ловозеро, ул. Советская, дом 8, а также по телефону (81538)40363 и электронной

почте lovozero-tic@mail.ru (с пометкой для Кожевиной Т.С.) до 01 июня 2016 года.

9.6. Заявки на участие в торговле и на организацию игровых площадок на

празднике подаются по адресу: село Ловозеро, ул. Советская, д.Ю, Отдел по

культуре Ловозерского района, по электронной почте otdelkultury_lov@mail.ru до

06 июня 2016 года (с пометкой «Саамские игры»). Телефоны для контакта

(81538)40105,41-329.
9.7. Заявки на участие в конкурсе «Резчик» подаются организаторам в день

проведения конкурса до 12.30 часов (место размещения конкурса будет обозначено

информационной табличкой).

10. ПРИМЕЧАНИЕ

Всем участникам спортивных соревнований по программе 31-го

традиционного районного праздника «Саамские игры» иметь при себе

персональные данные: № паспорта, данные о регистрации, ИНН и № страхового

пенсионногосвидетельства.

Всем участникам, осуществляющим розничную торговлю и

предоставляющим услуги общественного питания на празднике иметь при себе

пакет документов, разрешающих заниматься данным видом деятельности и

разрешениеРоспотребнадзорана осуществление торговлиили услуг.

Все участники, осуществляющиерозничную торговлю и предоставляющие

услуги общественного питания, несут личную ответственность: за безопасность и

жизнь людей, которым он предоставляют услуги и обеспечение порядка своего

торговогоместа в период и после проведенияпраздника.



Приложение № 4
Утверждено

постановлением администрации

Ловозерского района

№ У/£ - ПЗ от <d-f мая 2016 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении спортивных соревнований по национальным видам спорта 31-го

традиционного районного праздника

«Саамские игры»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

-проведение ежегодного традиционного праздника;

-сохранение и развитие национальных культур народа саами и других народов

Севера;

-популяризация национальных видов спорта;

-привлечение населения к занятиям физической культурой;

-выявление сильнейших спортсменов.

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Спортивные соревнования по национальным видам спорта (далее

Спортивныесоревнования) проводятся в рамках 31-го традиционного районного

праздника «Саамские игры» (далее Саамские игры) 11 июня 2016 года в селе

Ловозеро Мурманской области (район озера Поповское). Начало спортивной

программы в 11.00 часов.

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ
Общее руководство подготовкой и проведением спортивных соревнований

осуществляется организационным комитетом по подготовке Саамских игр (далее

Оргкомитет).

Ответственность за непосредственное проведение спортивных соревнований

возлагается на судейскую коллегию, состав которой утверждается главным судьей

Саамских игр, назначенным Оргкомитетом.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
К участию в спортивных соревнованиях допускаются все желающие жители

Ловозерского района, а также иногородние и иностранные граждане, достигшие

14-летного возраста, признающие правила соревнований и имеющие допуск врача.

Участники разделены на возрастные группы:

• юноши с 14 по 18 лет включительно;

• девушки с 14 по 18 лет включительно;

• мужчины с 19 по 55 лет включительно;

• женщины с 19 по 55 лет включительно.

Участники, не представившие врачебный документ о допуске к

соревнованиям, оформляют расписку о личной ответственности за состояние



своего здоровья, техническую подготовленность и степень тренированности.

Участники соревнований в возрасте от 14 до 18 лет участвуют в соревнованиях с

письменного согласия родителей или их законных представителей (Приложение

№2,3).

В соревнованиях по саамскому футболу принимают участие только

женщины в возрасте от 19 до 55 лет.

5. СПОРТИВНАЯПРОГРАММА

Спортивные соревнования Саамских игр проводятся в индивидуальном

зачете и командномзачете.

В индивидуальном зачете среди мужчин, женщин, юношей и девушек

проводятсясоревнованияпо шести видам спорта:

• метание аркана;

• стрельба из арбалета;

• гребля на весельной лодке;

• бег с палкой по пересеченной местности;

• метание копья на дальность;

• метание копья в цель.

По итогам шести видов соревнований определяются абсолютные чемпионы в

группахсреди:

• мужчин;

• женщин;

• юношей;

• девушек.

В командном зачете проводятся соревнования по саамскому футболу.

Правила проведения спортивных соревнований в индивидуальном и

командном зачете утверждены даннымположением (Приложением №1).

Судейская коллегия проводит жеребьевку в соответствии с поданными

заявками и принимает решения о начале и окончании соревнований.

6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

Время Мероприятие

11.00 Начало командных соревнований по саамскому футболу

12.30-14.30 Проведение спортивных соревнований:

бег с палкой по пересеченной местности;

гребля на весельной лодке;

• метание аркана на рога;

• стрельба из арбалета;

• метание копья на дальность;

• метание копья в цель.

15.30 Торжественная церемония награждения победителей и призеров

спортивных соревнований Саамских игр.



7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Определение победителей и призеров возлагается на судейскую коллегию.

Порядок проведения соревнований и определение победителей осуществляется в

соответствии с установленными правилами (Приложение № 1).

8. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Победители и призеры по всем видам соревнований в индивидуальном

зачете во всех группах награждаются памятными кубками (1 место), медалями и

грамотами (1-3 место).

В командном зачете команда, занявшая 1 место, награждается памятным

кубком; команда-победитель и команды-призеры награждаются грамотами (1-3
место).

Абсолютные чемпионы награждаются памятными кубками и грамотами.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с организацией и проведением спортивных

соревнований,производятся за счет средств подпрограммы«Культура. Традиции.

Народное творчество» муниципальной программы муниципального образования

Ловозерский район «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в

Ловозерскомрайоне» на 2014-2016 годы.

10. ПОДАЧА ЗАЯВОК ДЛЯ УЧАСТИЯ
10.1. Предварительные заявки на участие в спортивных соревнованиях

праздника «Саамские игры» подаются в Отдел по культуре, делам молодежи и

связям с общественностью администрации Ловозерского района по адресу: село

Ловозеро, ул. Советская, д.Ю, а также по телефону (81538) 40105 и электронной

почте otdelkulturv lov@mail.ru (с пометкой «Саамские игры»).

10.2. Именные заявки на участие в соревнованиях по национальным видам

спорта в личном зачете подаются в день проведения соревнований в судейскую

коллегию до 12.30 часов (место размещения судейской коллегии на празднике

будет обозначено информационной табличкой).

10.3. Командные заявки на участие в соревнованиях по саамскому футболу

подаются главному судье соревнований не позднее 01 июня 2016 года в

электронном виде по адресам: otdelkulturv lov@mail.ru, lovozero-tic@mail.ru (с

пометкой «Саамский футбол»).

Форму заявки можно скачать в электронном виде на сайте МБУК «ЛРНКЦ»

www.lovozerocentre.ru.

11. ПРИМЕЧАНИЕ

Всем участникам спортивных соревнований необходимо иметь при себе

персональные данные: № паспорта, данные о регистрации, ИНН и № страхового

пенсионногосвидетельства.


